
diário oficial Nº 35.166  75Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2022

Portaria Nº 632, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FELIPPE FERREIRA LEVY, Gerente de Divisão /
Divisão de Infovias Digitais, matrícula 73394, 21/10/2022 a 21/10/2022, 
à Belém-PA/Primavera /Belém-PA, para I nstalação de Equipamento Ele-
trônico de segurança nas edículas (SEM PERNOITE). Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 633, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LAEDSON CARLOS GAIA JUNIOR, ANALISTA 
DE SISTEMAS, matrícula 71838, 21/10/2022 a 21/10/2022, à Belém-PA/
Primavera /Belém-PA, para Instalação de Equipamento Eletrônico de segu-
rança nas edículas (SEM PERNOITE. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRAN-
DÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 634, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 
26/10/2022 a 26/10/2022, à  Marabá-PA/Jacundá/Marabá-PA, para Ve-
rificar radio servidor AP02 - Possivelmente fonte PoE queimada,  T-Desk 
2022027452. Em Jacundá. Região Lago Tucuruí. Ordenador: MARCOS AN-
TONIO BRANDÃO DA COSTA -  Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 635, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico em Te-
lecomunicações, matrícula 5942194, 25/10/2022 a 29/10/2022, à ALTA-
MIRA-PA/VITÓRIA DO  XINGU/BRASIL NOVO/MEDICILÂNDIA/PLACAS/AL-
TAMIRA-PA , para CONFORME ACORDADO COM A DIRETORIA, FAREMOS 
VISITAS COMERCIAIS NA REGIÃO DO XINGU, NAS CIDADES QUE ABRAN-
GEM O PROJETO XINGU CONECTADO. FAREMOS VISITAS NAS REFERIDAS 
PREFEITURAS COM INTUITO DE MELHORIA NOS CONTRATOS E ADERÊN-
CIA A NOVOS SERVIÇOS - EMERGENCIA. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 868568

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
Portaria Nº 395/2022 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar o servidor RAFAEL THIAGO DE MELO LOPES LOBO, Matrícula 
n° 5947874/1 para fiscalizar o contrato administrativo nº:082/2022- SEEL, 
firmado entre esta Secretária e a Empresa NR PEREIRA COMÉRCIO DE 
ÁGUA EIRELI, tomando todas as providências necessárias para a fiscaliza-
ção e fiel execução do objeto dos referidos contratos.
Belém, 30 de Setembro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 868774
.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 32/2022, PROTOCOLO Nº 808038, PUBLICADA NO DOE 
Nº 34.994 DE 03 DE JUNHO DE 2022.
ONDE SE LÊ:
“(...)
VALOR: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais)”
LEIA-SE:
 “(...)
VALOR: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais)
VALOR TOTAL COM CONTRAPARTIDA: R$ 262.500,00 (duzentos e sessenta 
e dois mil e quinhentos reais) ”
Belém, 26 DE OUTUBRO DE 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 868989
ERRATA
ERRATA DO EXTRATO DE FOMENTO N° 32/2022 SEEL, PROTOCOLO 
Nº 808037, PUBLICADA NO DOE Nº 34.994 DE 03 DE JUNHO DE 2022.
ONDE SE LÊ:
“(...)
VALOR: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais)”
LEIA-SE:
 “(...)
VALOR: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais)
VALOR TOTAL COM CONTRAPARTIDA: R$ 262.500,00 (duzentos e sessenta 
e dois mil e quinhentos reais) ”

Belém, 26 DE OUTUBRO DE 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 868972

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 082/2022-SEEL
PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 012/2020
OBJETO: 5.1. O presente Contrato tem como objeto a FORNECIMENTO DE 
ÁGUA MINERAL NATURAL em conformidade com as especificações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, 
o fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE de, consoante estabeleci-
do no Processo Licitatório Nº 2020/363503. Passam a fazer parte integrante 
deste Contrato, sob a forma de anexos, como se nele fossem transcritos, no 
seguinte documento: a) Termo de Referência (Anexo I do Edital).
VIGÊNCIA: 30/09/2022 à 30/09/2023
ASSINATURA: 30/09/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.122.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339030
Ação: 184339
PI: 4120008338c
Valor: R$ 7.300,00 (Sete mil e Trezentos Reais)
CONTRATADA: NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI, inscrita no CNPJ/
MF sob n° 37.170.992/0001-05
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 868777

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 17/2022- SEEL
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, resolve suspender adminis-
trativamente a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO nº 17/2022-SEEL, que 
tem como objeto Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de malharia e confecções em geral para atendimento dos projetos 
e programas da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, haja vista a ne-
cessidade de adequações do Anexo I do Edital.
Belém (PA), 26 de outubro de 2022.
Lorena Miranda
Pregoeira

Protocolo: 868665

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 693/GEPS/SETUR DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1364889; combinado aos 
arts. 98 e 99 da Lei 5.810/94; RESOLVE: I- CONCEDER à servidora ANGE-
LA VIANA DOS SANTOS LIMA, Matrícula Funcional nº 5894878/2, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, 60 (sessenta) dias de licença prê-
mio, referente ao exercício aquisitivo 11/05/2015 a 10/05/2018. II- AU-
TORIZAR que a referida licença seja usufruída no período de 01/11/2022 a 
30/12/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 869060

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 692/GEPS/SETUR DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA. CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos 
contratos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo 
Nº 2022/81625. RESOLVE: I – DESIGNAR o servidor ROMULO DOS SANTOS 
VIEIRA, matrícula: 5960415/1, CPF: 530.282.792-15, ocupante do cargo 
de Gerente de Estruturação dos Destinos Turísticos, como Fiscal do Termo 
de Cooperação Técnica nº 02/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Turismo – SETUR e a Prefeitura Municipal de Altamira que tem como 
objeto apoio mútuo para levantamento das necessidades do município 
que visem o desenvolvimento turístico, como estudo e apontamentos 
para melhoria da legislação Municipal, elaboração dos projetos executivos 
e implantação de infraestrutura de interesse turístico, no município de 
Altamira, bem como a execução de ações conjuntas, de acordo com as 
áreas de atuação das instituições participes. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 868794


